Tumulus est, qui loquens inducitur et σοφὸν Linum dixit, ut Hesiodus
οὐσαφισμένον.

Alterum integrum est:

τὸν πολυθρόνητον λίνον αῖ λίνον ἥδε πατρῷα
 Φοιβεῖς βελεσιν γῆ κατέχει φθίμενον.

Tertium suppeditat Diog. Laertius in Prooem. n. 3 praemissis verbis:
 τὸν δὲ λίνον τελευτῆσαι ἐν Εὐβοᾳ, τοξευθέντα υπὸ Απόλλωνος καὶ
 αὐτῷ ἐπιγεγράφαι. Ωδε (sor. ἥδε) λίνον Θηβαῖον ἐδέξατο γαῖα
 θανόντα Μούσης Οὐρανίης νίον ἐϋξέφανον. Jam vero quaeri po-
 terit, quid moverit Aristarchum, ut in tanto veterum poetarum con-
 sensu λίνον significationem ultra θρόνους extenderet et diversi ge-
 neric argumenta, quamquam similia et eodem rhythmi et musices νόμῳ
 tractata, in eo ut in Paeane, Hymno, Dithyrambo conclusa judicaret.
 Num statuere licet, ejus tempore extitisse nomicae hujus poeseos mo-
 numenta, quibus id probaretur? Non credo, hanc enim rem principia-
 lem haud dubie disertis verbis testatus fuisset, nec alias extitit, qui
 tale quid contenderet. Nam quae ab aliis ad istum Homeri locum in
 hac re afferuntur, ea merae sunt Aristarchi sententiae repetitiones et va-
 riaciones. Nihil igitur veteres grammatici videntur ante oculos habuisse,
 quam Homeri versus, quibus sententiam de ancipi Lini argumento super-

struerent, et locia quaedam, quae ex antiquioribus poetis addi poterant. Adhiberi in eam rem potuit fama de carmine in Linum factio, quod Sphaeram dicebant et ad Orpheum referebant. Eustath. L. I. lin. 56. φασὶ γὰρ οἱ παλαιοὶ ποιημάτιον τι ἐπὶ τῷ Λίνῳ εἶναι, ὃ σφαῖρα μὲν καλεῖται, εἰς Ὁρφεα δὲ ἀναφέρεται. Schol. Ver. A ἡ δὲ καλούμενη σφαιρα ποιημάτιον εἶναι εἰς τὸν Λίνον, ἀναφέρεται δὲ εἰς Ὁρφεα, idque haud dubie ad astronomiam pertinuit, quippe quod in Lini nomen transferebant, Uraniac ut quibusdam videbatur filii.

Non sane hujusmodi poetarum commentarii aetatem Pisistratidarum superant, in qua plurima originem habuerunt, quae Orphei, Musaci, Lini, Bacidis nomen prae se ferebant, monstrant tamen, jam illo aevo carmen in Linum (ἐπὶ τῷ Λίνῳ, εἰς τὸν Λίνον) extitisse a Θεόνων ἄνδole alienum.

Porro Epicharmi nomine utebantur, ut non in solo lucu Linum carmen versatum esse essicerent, veluti Athenaeum sequutus Eustathius hoc p. 1164, l. 10: ἡ τε τοῦ Ἐπιχάρμου χοῖσις ἔγελοντας τὸν αἴλικον ἥδην ἴσουν γούντων εἶναι, οὐ τὸν Λίνον, τὸ κύριον, ἐπικεῖσθαι τῷ αἰλινῷ βούλεται, ἀλλὰ τὸ Λίνον. Agitur de opera ίσουν γούντων, nimirum λινούγούντων, quia postrema verba monstrant linum esse, in quo vel nenda vel texendo occupatae auxiliæ cantilenam canant; at tamen non patet, quod illa nomine diceretur. Si λινόδια erat, sanc id non ad τὸν Λίνον, sed ad τὸ Λίνον quod manibus tractabant, pertinuisse credas, quamquam et apud Thebanos carmina in Linum facta λινόδια dicta suisse auctor est Schol. A ad l. I. Iliad. φαῖτι μὲν αὐτὸν ἐν Θῆβαις ταφῆναι καὶ τιμηθῆναι θρηνώδεσιν ὥδαις, τὸν λινόδιας ἐκάλεσαν. Ex his igitur nihil aliud sequitur, nisi ἐν ίσουρᾳ γίῃ carmen viguisse quod a lino nomen habuerit. Näm ipsum carmen Linum, τὸ Λίνον, dictum suisse nemo contenderit; id enim non minus

absonum esset, quam si carmen in lanificio cantatum *lana λῆνος* dictum fuisse. Ceterum nota res, Graecas mulieres non tam in *lino* quam in *lana* tractanda fuisse occupatas et lini usum, ex Aegypto in Graeciam translatum, non nisi recentiori post Alexandrum aevo vulgo receptum fuisse, quamquam antiquioribus non prorsus fuerit incognitus. Hinc omnis illa de lino *εν ισουργίᾳ* fama confusione utriusque vocis *λίνος* et *λῆνος* orta videtur, Siculaeque Epicharmi non *λινωδίας*, sed *λῆνωδίας* cecinere.

Denique ad Euripidem provocat Athenaeus XIV, p. 619 B fin. *εν δὲ γάμοις υμεναιος, εν δὲ πενθεσιν οὐλεμος. λίνος δὲ καὶ αῖλινος οὐ μόνον εν πενθεσιν, ἀλλὰ καὶ επ' εὐτυχεῖ μολπᾷ κατὰ τὸν Εὐριπίδην.* Eadem alii. At vero eos omnes sefellit, quod *αῖλινος* hic non dicitur in fausta fortuna cani, sed succini cantui, qui ad faustam fortunam spectaret. Euripidis locus est Hercul. sur. v. 348 seqq.:

*Αῖλινον μὲν ἐπ' εὐτυχεῖ
μολπᾷ Φοῖβος ίακχεῖ,
τὰν καλλιφθογγον κιθάραν
ἔλευνων πλήκτρῳ χονσέω,
ἔγω δὲ τὸν γᾶς ἐνέρων τ' ἐς ὄφραν
μολόντα, παῖδ' εἴτε Διός νιν εἴπω
εἴτ' Αιφιτούνων ίνιν,
νινηῖαι, σεφάνωμα μόχθων,
δι' εὐλογίας θελω.*

Canuntur haec in maxima rerum desperatione. Megara enim hoc tantum a Lyco consequuta est, ut liberos Herculis a patre derelictos sunebri cultu prius exornaret, quam cultro mactandi traderentur. Erat igitur summa necessitas *αῖλινον αῖλινον* inchoandi. Non tamen hoc facit chorus, sed Herculis, quem defunctum putat, labores cantu suo decorandos suscipit, hocque studium suum cum Apollinis ratione comparat, qui

αῖλινον ἐπ' εὐτυχεῖ μολπᾷ succinat vel succinerit. Num hoc in universum de Phoebi κιθαρωδίᾳ dicatur, an ad νόμον quendam κιθαρωδῶν pertineat, equidem non dijudicaverim. Posterius magis probabile et idem fieri videmus in Aeschyleo de quo agimus carmine, quod δράσιον, ut puto, νόμον sequitur et laetis, quae praecedunt, lugubria αῖλινον, αῖλινον ἐπ' εὐτυχεῖ μολπᾷ subjungit, quia illis triste aliquid immixtum est. Haec si admiseris, sensus loci ceteroquin absconditus aperitur. Dicit enim chorus, se luctuosis, quae antea cecinerat, jam gloria de Hercule subjectorum Phoebique sequutur exemplum, qui lugubria faustis admiscuerit. Ex his igitur σοχασμοῖς Lini species, ωδῆς εἶδος prodiret, quod a luctu propter interemptum Linum ad ejus gloriam faustumque reliquae vitae sortem vel perennem post obitum gloriam celebrandam evagaretur.

V.

**De vinculo, quo Λύος, Ἄδωνις, Μανέρως, Ὀσιοῖς, Μέμνων, Υάκινθος
inter se nxi sunt.**

Hoc ut ulterius persequamur et lucem obscurissimae materiae offundamus, redeundum erit ad cultum, qui inter Graecos Lino dicatus fuit eisque cum Phoenicum et Aegyptiorum religionibus nexus, de quo jam ante quadraginta fere annos (1816) egi, cum epochas plasticae Graecorum artis definire studerem (die Epochen der bildenden Kunst bei den Griechen p. 8 ed. sec.).

Constans apud Graecos fama Linum cum Apolline et Musis conjungit eumque post immaturam mortem non θρήνοις modo decoratum, sed etiam cultu heroico adornatum refert.

Locus hujus cultus praecipuus Thebis erat, ubi, ut vidimus, sepultus prohibebatur et cum Musarum sacris conjunctus in Helicone teste Pausan. IX, c. 29, p. 766. Illic *Εὐφήμης* imago, matris Musarum et Lini post eam: *τούτῳ κατὰ ἔτος πρὸ τῆς Θυσίας τῶν Μουσῶν ἐναγλέουσι*, ut par erat Uraniae aut Calliopis filio et Musices inter homines auctori. Num vero et indigenae inter Graecas gentes? Diod. III. p. 140 §. 66 refert Linum *Κάδμου κομίσαντος ἐκ Φοινίκης τὰ καλούμενα* (add. φοινίκεια) γράμματα πρῶτον εἰς τὴν Ἑλληνικὴν μεταφεῖναι διάλεκτον χ. τ. λ. Inde nexus conspicuus inter Linum atque Cadmeam Thebarum originem fidemque nanciscuntur, qui Lini, sive carminis sive herois, originem Phoenicibus tribuunt. Principem inter eos locum tenet Herodotus. Is enim II, 79 Linum in Phoenice, Cypro et alibi carminibus celebrari refert: *Ἄινος, δοπερ ἐν τε Φοινίκῃ ἀοιδιμός ἐσι καὶ ἐν Κύπρῳ καὶ ἄλλῃ, κατὰ οἴντοι ἐθνεα oὔνομα ἔχει*, i. e. pro gentium diversitate nomen diversum habet; unde conjicias, cultum et ceremonias ad Linum pertinentes e Phoenice ut in Cyprus ita in Boeotiam et Euboeam, inde vero in alias Graeciae regiones venisse. Notandum praeterea Herodoto apud Aegyptios famam de juvne immatura morte perempto et de carminibus, quibus cum celebabant, innotuisse, quibus ipsi persuaderetur, Lini memoriam e Phoenice in Aegyptum quoque fuisse propagatam, quamquam ne conjiciendo quidem erui possit, hoc quomodo factum fuerit aut fieri potuerit. Res ad convivia locupletiorum pertinebat, quibus finitis simulacrum mortui ex ligno factum circum serebatur, additis a ministro verbis: *ἐς τοῦτον δρέων πίνε τε καὶ τέρπεν. ἔσεαι γὰρ ἀποθανὼν τοιοῦτος.* His subjungit: *ταῦτα μὲν παρὰ τὰ συμπόσια ποιεῦσι, πατροῖσι δὲ χοώμενοι νόμοισι ἄλλον οὐδένα ἐπικτέωνται. τοῖσιν ἄλλα τε ἐπάξιά ἐσι νόμιμα καὶ δὴ καὶ ἄεισμα ἐν ἐσι Άινος*, et quae supra ex eo attulimus. Addit deinde: *συμφέρεται δὲ ὡντός εἶναι τὸν οἱ Ἑλληνες Άινον οὐνομάζοντες ἀειδούσιν, ὡςε πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα ἀποθωμάζειν με τῶν περὶ Αἴγυπτον ἔοντων, ἐν δὲ δὴ καὶ τὸν Άινον διόθεν ἐλαβον. Φαννούσται δὲ ἀει κατε τοῦτον ἀειδούτες. ἐσι δὲ Αἴγυπτις ὁ Άινος καλεύ-*

μενος Μανέως. ἔφασαν δέ μιν Αἰγυπτιῖ (scr. Αἰγύπτιοι) τοῦ πρώτου βασιλεύσαντος Αἰγύπτου παῖδα μουνογενέα γενέσθαι, ἀποθανόντα δ' αὐτὸν ἄνωρον θοήνοισιν ὑπ' Αἰγυπτίων τιμηθῆναι καὶ αἰδήν τε ταύτην πρώτην καὶ μουνην σφίσι γενέσθαι (ni fallor in Linum vel de Lino).

Ex his appareret, ex cantu ipso, qui apud Graecos Linus, apud Aegyptios Maneros dicebatur, conjectisse Herodotum, eosdem esse Manerotem atque Linum. Hacc autem sive similitudo sive congruentia, quae tam in argumento carminum, quam in μελωδίᾳ videtur extitisse, caussam haud dubie praebuit, quare nullo alio rerum traditarum adminiculo innixus vir ceteroquin cautissimus talem sententiam enunciare auderet.

Primus autem Aegyptiorum rex omnium consensu *Menes* vel *Manes* erat, unde Jablonskius in Voc. Aegypt. v. *Μανέως* jure concludit Manerota esse Man-chrot i. e. Manis sobolom vel filium. Hacc igitur fama ex ultima Aegyptiorum antiquitate manaverat, nec abhorret ab ea, quae Hesychius v. *Μανέως* refert: τοῦτον φασιν Αἰγύπτιον (scr. Αἰγύπτιοι) διολογῆσαι (scr. Θεολογῆσαι Jablonsk.) πρῶτον παρὰ Μαγῶν (*Μουσῶν* idem) διδαχθέντας καὶ διὰ τοῦτο πᾶσιν ἀνὰ σόμα γενέσθαι.

Ab ista vero traditione desciverunt Aegyptii Plutarchi actate, qua omnis fere de priscis eorum deis fama in fabulas de Iside et Osiride coagulata videtur. Is enim de Is. et Os. p. 357 D (ed. Wytteneb. T. II, p. 465) Manerota filium regis Bybli facit, adspectu Isidis territum enecatumque, ἔχειν δὲ τιμὰς διὰ τὸν Θεόν. ὅν γὰρ ἀδονυσιν Αἰγύπτιοι παρὰ τὰ συμπόσια Μανέωτα, τοῦτον εἶναι. Itaque Plutarchus, quamquam in diversa omnia digressus in eo tamen Herodoto opitulatur, quod Manerota, quem Linum et Byblinum habet, et ipse Phoeniciae vindicet. Ceterum manserant veteris traditionis vestigia, siquidem addit: τὸν δὲ ἀδόμενον Μανέωτα πρῶτον εὑρεῖν τὴν μουσικὴν ἵεροντα.

Notatu dignum autem, quod ibidem de nomine docemur: ἔνιοι δέ φασιν, ὄνομα μὲν οὐδενὸς εἶναι, διάλεκτον (dictionem) δὲ πίνουσιν ἀνθρώποις καὶ θαλειάζουσιν πρέπουσαν. αἴσιμα τὰ τοιαῦτα παρείη. Τούτῳ γὰρ τῷ Μανέωτι φοαζόμενον ἀναφιονεῖν ἐκάστοτε τοὺς Αἰγυπτίους, ὥσπερ ἀμέλει καὶ τὸ δεικνύμενον αὐτοῖς εἴδωλον ἀνθρώπου τεθνηκότος ἐν κιβωτίῳ περιφερόμενον οὐκ ἔσιν ὑπόμνημα τοῦ περὶ Ὀσιριδος πάθους, ή τινες ὑπολαμβάνουσιν, ἀλλ' οἷομένους παραπλεῖν αὐτοὺς χοήσθαι τοῖς παροῦσι καὶ ἀπολαύειν, ὡς πάντας αὐτίκα μάλα τοιούτους ἔσουσενους, οὐ χάριν ἐπὶ κῶμον εἰσάγουσιν. Posteriora cum Herodoto convenient, priora satis corrupta sunt, et hoc fere, ni fallor, modo resingenda: αἴσιμα τάδε σοι πάντα παρείη φοαζούμενην. τοῦτο γὰρ τὸν Μανέωτα ἀναφωνεῖν ἐκάστοτε τοῖς Αἰγυπτίοις, ὥσπερ ... Apertum enim est, distingui inter Manerota et imaginem mortui, illumique cantum esse ejus, quod indicatur, argumenti, nec aliud quid τὸν ἐν κιβωτίῳ περιφερόμενον significare.

Ipsa de Osiride atque Iside fabula, quam Plutarchus Maneroti admiscuit, codem fundamento nititur, et cum hoc si comparatur exulta magis atque integra ad nos pervenit, utrique enim deo genitus inest, immatura morte absumtus et Θρῆνοις decoratus. Non igitur mirum quod imago mortui in convivio circumferri solita et Manerotis et Osiridis haberetur; nec diversa, quae de Memnone referuntur, Auroraē filio, quem Aethiopem sciebat suisse Pausanias (Phocic. c. 31 p. 875), Asiae universae victorem. Nam hic quoque in actatis flore occidit, continuis matris lacrimis et cultu heroico apud multas Asiac gentes decoratus.

Jam ut ad Phoenices redeamus, a quibus Lini cultus in Graeciam est illatus, ante omnia animadvertisendum est, apud illos Linum non suis personae nomen, sed cantus speciem, quae opinio inde a Gerh. Vossio (de arte Poet. c. 13, sect. 3) a plerisque recepta est, derivatum a subst. *lin* (לִין) *ejulatus* vel Θρῆνος et cantui, ad quem pertineret, congruum.

De cultu autem, cuius apud Phoenices Linus ille seu Θοῆνος pars fuerit, dubius non haerebis, si *Adonim* et *Adonia* in memoriam revocaveris.

Non nostrum est fabulam de Adonide a Venere amato retractare et ad pristinam apud Phoenices religionem revocare, qua *Astaroth* i. e. Aphrodite lunam, *Adon* vel Adonis solem referebat. Omnia enim, quae huc pertinent, a viris praeclaris, quorum principem Fridericum Creuzerum judico, et ab hoc quidem Symbolices in T. II, p. 87 seqq. pertractata sunt. Nec rationem hujus fabulae persecui volo, qua Adonis Phoenicum, Osiris Aegyptiorum in imaginem occidentis et redeuntis Anni conversi fuerint. Fluxere inde narrationes de immatura Adonidis morte Venerisque de juvēne dilectissimo luctus muliercularum Ἀδωνιαζονσῶν querelae, quarum unam αὖτε αὖτε Ἀδωνίν vociferantem commemorat Aristophanes Lysistr. v. 343, porro de ejusdem cum veris adventu in vitam reditu, et novi amoris inter ipsum atque Venerem consortio. Inde duplex Adoniorum ingenium, quorum prior dies luctui, alter vero laetitiae fuit dicitus, quod idem in Osiridis cultu locum habuisse scimus. Placuit ille de Adonide mythus Graccis quoque gentibus, Argivis, Atheniensibus, aliis, ad quas cum e Phoenice allatus esset, inde in Aegyptum harum religionum fontem rediit et Alexandriae sedem habuit praecipuam. Ad Linum ut revertamur, Pausanias l. l. memorat, Pamphum, qui Atheniensibus vetustissimos hymnos fecerit, ἀκμάζοντος ἐπὶ τῷ Αἰνῷ τοῦ πένθους eum Οἰτόλινον nominasse. Idem haud dubie Οἰτόλινος qui Αἴλινος, nec immerito putat Anastasius Gennadius, juvenis ornatissimus Atheniensis, nomini huic οἵτος Αἰνού i. e. Θοῆνος Αἰνού vel ἐπὶ τῷ Αἰνῷ inesse. Pergit Pausanias: Σαπφώ δὲ ἡ Λεσβία τοῦ Οἰτόλινου τὸ δνομα εξ ἐπῶν τῶν Πάμφω μαθοῦσα Ἀδωνίν δμοῦ καὶ Οἰτόλινον ἦσε. Inde sequitur, summae poetriae persuasum fuisse de interno inter Adonim et Linum nexu, quem Θοῆνων ille concentus αὖτε αὖτε Ἀδωνίν, αὖτε αὖτε Αἰνού vociferantium muliercularum non minus, quam interna fabulae convenientia aperit. Hoc si ita se habuit, apertum est, quid de diversa specie judicandum sit, quam

mythus inter Graecos induit. Non enim ubique integer ad exteris gentes perlatus est, sed pro earum indole immutatus et aliis fabulis temperatus. Ita fieri debuit, ut, cum Linus qui θρῆνος erat, in herois nomen transiret, in hunc ipsum fabula de Adonide aut integra aut ex parte transferretur et uterque, dei filius, in media aetate peremptus luctu perenni dignus haberetur. Qui vero Adonim ab apro, Linum a canibus agrestibus intersectum perhibent, idem dicunt, nec minus qui Lini mortem ad Apollinem vel ad Herculem referunt, quia uterque deus in priscis fabulis χοραγὸς ἄστρων habebatur, cuius efficacia annus perit et renascitur. Ex eodem fonte manasse crediderim fabulas de Hyacintho ab Apolline interempto et θρῆνοις decorato, nec diversus sequioris aevi cultus Mithrae, qui immixtis Persarum fabulis anni decursus et proventus congrua symbolorum varietate illustrat. Propius ad vetustam fabulae famam accedebant, qui Adonidis nomen ejusque cum Venere commercium retinerent, unde factum, ut si Thebis Linus, Athenis et postremum Alexandriae Adonis celebraretur, illic pars tantummodo priscae memoriae, hic autem integer mythus de Adonidis obitu et in vitam reditu appareret. Haec ut clarius intelligantur, juvabit de Adoniorum descriptione, quam Theocrito debemus (Idyll. XV) et de hortis Adonidis subjungere nonnulla, quae omnis illius religionis indolem et formam genuinam accuratius explicit. Manserat autem moris Aegyptii, in cultu Manerotis et Osiridis conspicui, apud Graecos haec quoque pars, quamquam mutata specie, ut Adoniorum priore die imago mortui, ipsum Adonin exhibens, inter planctus muliercularum circumferretur. Plutarch. vit. Alcib. c. 18: Ἀδωνίων γὰρ εἰς τὰς ἡμέρας ἐκείνας (nempe expeditionis Siculac) καθηκόντων, εἴδωλα πολλαχοῦ νεκροῖς ἐκκομιζομένοις ὅμοια προύκειντο ταῖς γυναιξὶ καὶ ταφὰς ἐμπούντο κοπτόμεναι καὶ θρήνους ἥδον. Talem imaginem Arsinoe quoque Aegypti regina exornandam curaverat, sed non mortui, verum in lectulo recubantis et somno tantum sopiti, a quo liberatus Veneris consortio redderetur v. 84:

αὐτὸς δ' ὡς Θητὸς ἐπ' ἀργυρέω κατάκειται
χλισμῷ, πρᾶτον τούλον ἀπὸ χρυσάφων καταβέλλων,
δὲ τοιφίλατος Ἀδωνις, δὲ κὴν Ἀχέροντι φιλεῖται.

Igitur ex Oreo jam redux, ut Argiva canit v. 103

οἶν τοι τὸν Ἀδωνιν ἀπ' ἀενάω Ἀχέροντος
μηνὶ δυωδεκάτῳ μαλακαιόδες ἄγαγον θόαι —

ad quae Schol. τινὲς δι' ἔξαμήνον φασὶν ἀνδροχεσθαι τὸν Ἀδωνιν ἐκ τοῦ Ἀδον. Haec igitur sunt manifesta documenta, ne istis quidem temporibus naturam mythi prorsus oblitteratam fuisse Adoninque nihil fuisse, nisi anni pereuntis et redeuntis vices, deorum personis et passionibus assimilatas. Hinc apertum, horti Adonidis quid sibi velint, de quibus post multos viros doctos nuper etiam collega conjunctissimus Raoul-Rochette erudite et eleganter, ut solet, egit (Revue Archéologique VII année Par. 1851). Simplices fuisse docet Schol. Theocr. l. l. ad v. 112: Εἰώθασι γὰρ ἐν τοῖς Ἀδωνίοις πνεοὺς καὶ κοιθὰς σπειρειν ἐν τισὶ προστετοῖς (scr. ὀστρακέοις scil. ἄγγελοις) καὶ τοὺς φυτευθέντας τότε (fort. τῷ τρόπῳ τούτῳ) κήπους Ἀδωνίους προσαγορεύειν. Hordeo et tritico addit Hesych. (v. Ἀδώνιδος κήποι) μάραθρον (foeniculum, Fenchel) et θοιδάκα (lactucam, Lattich). Haec cum nimis tenuia viderentur, augere studuerunt hortos aliis ornamenti, Frider. Creuzer. *memonen* addendo, contradicente doctissimo Franco-gallo l. l. p. 14 n. 2. Ipse Raoul-Rochette *melones*, *mala* atque *pira* eis tribuit, inductus versu Praxillae quae cecinerat, Adonidi in deliciis fuisse diversa coeli lumina ἥδε καὶ ὠραῖοις σικύοις καὶ μῆλα καὶ ὅγχας. Hanc opinionem firmare videtur quod Hesych. l. l. foeniculo et lactucae in huiusmodi hortis *omnis generis fruges* adjungit: Ἐν τοῖς Ἀδωνίοις εἴδωλαι ἔξεγονσιν καὶ κήπους ἐπ' ὀστράκων καὶ παντοδαπῇ ὀπώρᾳ, οἷον ἐκ μαράθρων καὶ θοιδάκων παρασκευάζουσιν αὐτῷ τοῖς κήπουσι. Sed non procedit oratio et οἷον monstrat neci quae non cohaerent. Foeniculum tamen et lactuca his hortis Suidas quoque vindicat v. Ἀδώνιδος κήποι. ἐκ θοιδάκων καὶ μαράθρων,

ἀπερ̄ κατέσπειραν ἐν δοτούσκοις et apud Hesychium ad οἶον alia incipit glossa de his hortis. Nec quidquam praeter legumina haec et tritum atque hordeum videtur in Adonidis hortis satum fuisse. Sata celeriter proveniebant, celeriter evanescebant servataque est in his prisci aevi simplicitas religionibus congrua et ad earum sensum indicandum sufficiens. Frumenta enim et legumina sunt, quae ex anni proventibus ad vitam humanam sustentandam p̄ae ceteris conserunt eoque ejus efficaciae insignia (*σύμβολα*) haberi poterant. Hanc caussam puto quare, incorrupto prisco more, hortis Adonidis efficiendis etiam tum inserviebant, cum ejus significationis memoria oblitterata esset. At vero praeter hortorum illorum simplicitatem et alia ad Adoniorum ornatum accedebant, quae Theocritus praeter hortos recenset. Hos ipsos simpliciter nominat v. 113: πάρο δ' ἀπαλοὶ κᾶποι, πεφυλαγμένοι ἐν ταλαιπόσκοις ἀργυρόεσσι. Praecedunt fruges, quas πάσαι ὄπωραι Hesychius appellat: πάρο μέν οἱ ᾠοῖα κεῖται, δσα δρυὸς ἄχοα φέρονται, ubi δρῦς sensu latiore de omni arbore frugifera intelligendum, porro pretiosa unguenta: Συρίω δὲ μύρω χρύσει ἀλάβαστρα i. e. alabastrides deauratae, unguentis plena, nec non v. 115: εἰδατά τ' i. e. φανητὰ δσσα γυναικες ἐπὶ πλαθάνῳ πονέονται, florigibus, farina mello atque oleo permixtis et in omnigenas animalium species efformatis, denique v. 119: χλωραὶ δὲ σκιάδες, μαλαχῷ βολθοισαι ανήθω δέδμανθ'. οἱ δέ τε κῶδοι ὑπερποτέωνται "Ερωτες et quae praetera decora ex ebeno, ebore et auro facta cum tapetibus pictis commemorantur. Hic igitur Adoniis, qualia regina paraverat, cultus praeter hortos accedebat neque dubium esse potest, quin eodem spectaret, quo horti, annique proventus ultra horum simplicitatem überius et splendidius exhibitos ostenderet.

Ceterum Lini quoque cultum prisca aetate non luctui solum, sed etiam laetitiae materiam et occasionem dedisse, et cantus inde hilares natos esse tam ex mythi natura, quam ex Homeri loco concludi potest, qui Linum hymnum laetac festivitatis plenum vindemiaeque comitem

exhibit. Quodsi autem Lino Adonis subest, id est Anni fructibus abundantis imago, non mirum erit alteram illam ejus cultus partem hilarem et festivam cum vindemia jungi, Linumque in eis tanquam laetitiae datorem suisce celebratum. Igitur vero congrua videtur Grammaticorum Alexandrinorum persuasio, Linum et lugubris et laeti suisce argumenti, siquidem pro diversi ejus cultus indole modo herois interitum, modo ejus invitam redditum et efficaciam persequi debebat. Nec mirum, quod λίνον i. e. θρόγνον nomen ad utramque speciem indicandam adhibebatur. Factum hoc idem in elegis (ἐν τοῖς ἐλεγοῖς). Non enim dubitari potest, quin ejus rhythmi species in prima inventae elegiae aetate luctui soli inservierint, mox vero iisdem numeris argumenta diversissima aptata fuerint, manente elegorum, ἐλεγετας et ἐλεγετων nomine, quo omnia ista genera, gnomica, politica, bellica, amatoria continebantur.

VI.

De loco Aeschyli, qui huic disputationi occasionem dedit.

His absolutis χοίσιν et ἐπεξήγησιν loci subjugemus, qui disputationi de Lino materiam praebevit.

Agamemn. v. 104:

*Κύριός εἰμι Θορεῖν ὅδιον χράτος αἴσιον αὐδρῶν
ἔκτελέων. ἔπι γὰρ Θεόθεν καταπνεεῖ
πειθώ μολπάν,
ἀλκὰν σύμφυτος αἰών,
ὅπως Ἀχαιῶν
διθρονον χράτος, Ἑλλάδος ἥβας
ξύμφρονα τάγαν,*

πέμπει σὺν δορὶ χαὶ χερὶ πράκτορι
θούριος δορις Τευχόδ' ἐσ αἷαν,
οἰωνῶν βασιλεὺς βασιλεῦσι νεῶν ὁ κελαινὸς ὁ τ' ἔξοπιν ἀργῆς,
φανέντες ἵκταρ μελάθρων, χερὸς ἐκ δοριπάλτου,
παιπρέπτοις ἐν ἐδραισιν,
βοσκόμενοι λαγύναν δρικύμονα φέρματα γένναν,
βλαβέντα λοισθίων δρόμων·
αἴλινον, αἴλινον εἶπε, τὸ δ' εὐ νικάτω.

Hoc enim, quo posuimus, modo stropham scribendam et distinguendam judicamus, in plurimis, quae literis latioribus impressa sunt, a Godosredi Hermanni sententia diversi, qualem e postrema ejus editione expectata illa et praeclara cognovimus. Horum igitur in seqq. ratio reddetur.

Κύριός εἰμι Θροεῖν etc. Incipit his altera carminis amplissimi pars, nec dubium, quin ea primum *ζάσιμον* contineatur, quod *παρόδῳ* poeta junxit, ut majus atque amplius fieret fundamentum, cui tantum opus superstrueret. Continentur eo, quae ad belli auguria et ad Iphigeniae mactationem pertinēt. Invalescit autem chori animus ad sacrorum undique effulgentium conspectum erectus et instantis eventus expectatione concitatus ad cantus animi motu atque vigore conspicuos exsurgit. Schol. M. G. R. V. *Κύριός εἰμι Θροεῖν*. δυνατός εἰμι εἰπεῖν τὸ συμβίν αὐτοῖς (G. αὐτοὶ) σημεῖον ἔξιονσιν. — ὅδιογ. τὸ ἐν τῇ ὁδῷ ὁφθέν, quae a sensu poetæ alienissimæ. *Κύριος*, sanc qui *χύρος*, potestatē alicujus rei habet, et *χύρος* εἰμι Θροεῖν: potis sum carmine, celebrare, sed ὅδιον κούτος ἀνδρῶν robur virorum est, ad iter i. e. ad Trojanam expeditionem coactum, idque dicit *αἴσιον*, saventibus diis praeparatum atque prosectum. Qui invitîs diis in bellum iverant, velut septem heroes in Thebanum, hi monente Pindar. Nem. IX, 18: *ἄγαγον στρατὸν* ἀνδρῶν αἴσιαν οὐ κατ' ὀργήων ὁδόν. Et erant aquilarum, quae sequuntur auguria, quoad expeditionis ac rerum eventum αἴσια vel δεξιά, ut v. 141 ait. Mirum autem, quod ad Aristoph. Ran. v. 1274 ed. J.

Bekk., quo loco haec Aeschylea Euripides κωμῳδεῖ, Schol. notat: ὅσιον ἐν τοῖς πλείστοις αἰσιον: Ἀσκληπιάδης δὲ τὸ ὅσιον. Ἔστι δὲ ἐξ Ἀγαμένονος Αἰσχύλου. Mirum dico, quod Asclepiades, doctissimorum φιλολόγων unus, lectionem dicatur amplexus, quae hexametrum rhythmum pessumdet. Hinc αἰσιον glossam esse et ad ὅσιον spectare crediderim, pro quo ille ὅδιον legerit, eoque cum Pauwio scribendum: ἐν τοῖς πλείστοις ὅδιον. Ἀσκληπιάδης δὲ ὅσιον κ. τ. λ. Est autem ὅδιον illud χράτος ἀνδρῶν ἐκ τελέων. Constanis librorum lectio ἐκτελέων, etiam Schol. Aristoph. l. l. (nisi quod R. adj. in duas voces ἐκ τελέων discerpsit. Immutavit Stanl. ἐντελέων scribendo, quem Heathius, Schützius, Blomfieldius alii sequuti sunt, ἐντελεῖς ἐν τέλει ὄντες intelligentes, viros principes qui rei publicae praesunt. Servat vulg. Wellauerus et viros excellentes vertit. Vulgatam qui defendere velit, hunc scribere debere divisim monet G. H.: „ut χράτος ἐξ ἀνδρῶν τελέων dicatur imperium, quo a supremis ducibus imperata est expeditio“. Ni fallor intellexit ἀνδρῶν ἐκ τελέων, ut τελη magistratus sint, quo artificio nequaquam notionem loci dignitati congruam, sed simplicem magistratum indicationem nanciscaris. Pergit: „sed multo praestabilius est ἐντελέων“ nulla addita causa. Vocabulum ἐκτελῆς necessario ab ἐκτελεῖν pendet, quod usu constanti est perficere. Il. β, 286 οὐδέ τοι ἐκ τελέονσιν ἐπισχεσιν, ἥνπερ ὑπέζαν. Od. ν, 99 ἦ ξπος ἡε τι ξογον ὑπόσας ἐξετελεσσε. Adde Il. ε, 245 μή οἱ ἀπειλὰς ἐκτελέσωσι. Hinc ἐκτελῆς erit ἐκτετελεσμένος perfectus. Hes. Ἔ. κ. Ή. 463 εὐχεσθαι δὲ Διὸς χθονίῳ Δημήτεοι θ' ἀγνῆς ἐκτελέα βοιθειν Δημήτεος ιερὸν ἀκτήν. Hucusque igitur ἀνδρῶν ἐκτελέων erit virorum perfectorum i. e. quorum et robur et virtus absoluta sunt. Sed hujusmodi verbalium adjectivorum significatio cum inter activum et passivum fluctuet, ἐκτελεῖν autem de efficiendo, quod promiseris, et de vindicta exigenda dicatur, ἐκτελῆς h. l. fere erit quod ἐκτελεστικός, referendumque ad Atridas, δίκης ποάκτοος, qui in seqq. nominantur.

v. 105 seqq. ξτι γάρ — αἰών.

Parenthesis, ut vulgo putant, constituenda multis virorum doctorum disputationibus agitata est. Lectio Medicea structuram monstrat: *αἰών καταπνέει πειθῶ μολπᾶν*, qua admissa *αἰών ἀλκῆ σύμφυτος* dici debet. Reliqui libri in lectionibus *πειθῶ*, *μολπᾶν*, *ἀλκάν*, consentiunt, quibus admissis *ξύμφυτος αἰών* extra orationis nexum cadunt. Hinc nata conjecturarum seges largissima: *ἀλκὰν σύμφυτον ἄλιον* Heathius — *ἀλκὰν σύμφυτον ἄδων* Schützius (*cognatum robur* nempe *Aridarum canens*) „et hoc quidem sensum satis commodum praebet“ Blomf. — *ἀλκῆ σύμφυτος αἰών* idem in textu ed. II. — *ἀλκὰν σύμφυτον αἰών* Bothius. — *πειθῶ μολπᾶν*, *ἀλκὰν σύμφυτον αἰών* Blomf. — *πειθῶ*, *μολπᾶς ἀλκᾶς* Bambergerus. — *Πειθῶ μολπᾶν ἀλκῆ ξύμφυτος αἰών* Joh. Franzius, hac addita interpretatione: „Etiam nunc expeditio mihi fiduciam ad canendum praebet, quia tempus nondum praeteriit, quod velut necessarium ad faustum eventum describitur. (Noch gibt uns der Heereszug Vertrauen zum Gesang, da die Zeit noch nicht abgelaufen ist, welche als zum glücklichen Ausgang erforderlich geschildert wird.) Ad haec Hermannus in censura hujus editionis: Sensus Franzius in nota recte indicavit, quamvis *μολπᾶν* ei non conveniat“. Recte sane ille quatenus *ἕτερος* ad praeterlapsos inde ab initio belli annos refert. Reliqua a consilio poetae et dictionis sensu longissime videntur abhorre. Quis enim, ut alia taceam, sibi persuadeat, *αἰώνα* de tempore belli Trojani dici, ita ut *σύμφυτος ἀλκῆ* ille *αἰών* dicatur concretus seu conjunctus cum felici eventu pro ad felicem eventum necessarius? Sequutus tamen hoc G. H. Ex eo nimirum, quod destinatum bello tempus nondum sit exactum, manifestum esse ait, ad *πειθῶ* per appositionem adjectum suisse, id quo niteretur ea fiducia, idque fieri si scribatur *ἀλκῆ σύμφυτος αἰών*. — Addit: „Saepe *ἀλκῆ* pugnam et bellum significat, ut in S. c. Th. v. 855 (859). Bello autem *σύμφυτος αἰών* tempus est conjunctum cum eo, satis usitato genere dicendi“. Laborat haec ratio tum eo, quod non docetur, quare ad *πειθῶ* appositio necessaria sit; nam quo pertineat haec persuasio vel fiducia, id quidem in proxime sequentibus uberrime

docetur, tum eo, quod sensu admodum contorto et difficulti tempus ad bellum necessarium dicitur *αἰών σύμφυτος ἀλκῆ*. Nam *σύμφυτα* sunt, quae natura cohaerent et concreta sunt; non quae casu aut oraculo quodam conveniunt et conjunguntur. Neque verum, de certo et definito tempore ad Trojam capiendam necessario ex auguriis, quae Aeschylus sequitur, quidquam innotuisse. Longum fore sciebant, quantum vero annorum futurum esset nesciebant et omnis ille Homericus decem annorum computus alienus ab Aeschylo, quamquam decimum jam annum expeditionis chorus canat. Haec cum ita se habeant, interpretatione ad priorem viam erit revocanda, licet admodum severe de ea judicet G. H., non minus *inepta* judicans quae recentiores quam quae Scholiastae protulerint. Scholiastae haecce: M. G. ad πειθώ πειθεὶ γάρ με ή παρὰ θεῶν πιστις μέλπειν καὶ λέγειν, δότι εὐ ποίησονσιν οἱ Ἀτρεῖδαι, δόσον ἀπὸ τῶν σημείων. Eadem ad θεόθεν καταπνέει M. R. V. nec video quid in his culpandum. Hunc sequitur Stanlejus, qui vertit: „Adhuc enim divinitus spirat (potius mihi adspirat) fiducia cantum, viresque cognata aetas“, in parenthesi addens *subministrat*, quo opus non est. Is igitur vidit ἐκ παραλλήλου posita πειθώ μολπάν, αἰών ἀλκάν, et utrumque ad καταπνεῖν esse referendum. Eodem sere redit Vossius, dum interpretatur (Curae Crit. p. 15) „quamvis senex sim, adhuc tamen divinitus immissa cantum inspirat fiducia, adhuc aetas vires (ad canendum) subministrat“, falsus tamen in eo, quod seuectutis notionem prioribus quoque intulit. „Eti enim et ad belli Trojani diuturnitatem, et ad chori aetatem aequo modo spectat. Diuturnum sane tempus effluxit, sed inconcussa oraculorum sive. Itaque adhuc persuasio ejus animum pervadit divinitus mota. Est idem senectute perfectus eaque extrema atque debili, adhuc tamen eo usque validus, ut si persuasio illa divinitus immissa eum moveat, vires sibi ad canendum superesse sentiat. Fit hoc simili in causa sub finem tragœdiae, quo summa indignatio propter Aegisthi faquinus et magniloquentiam unum chorū ita movet, ut se ad depugnandum cum eo accingat. Est igitur extrema quidem, sed generosa

senectus, quam in se exhibet. Haec et nexui interiori et naturae senili apprime convenient, nec minus linguae.

Ad *σύμφυτος αἰών* M. G. R. V. δὲ γὰρ σύμφυτός μοι αἰών, οὐ ἐστι τὸ γῆρας, διὰ τὴν εἰς Θεοὺς πειθὰ μολπήν μοι καὶ ἀλκήν καταπνεῖ. οὐ ἐστιν· εἰ καὶ γέρων εἴναι, δύμως μέλψω τὰ γεγονότα· πέποιθα γὰρ οὗτοι εἰς πέρας (R. ἐς πέρας) αὐτὰ ἄξονσιν οἱ Θεοί. G. H. judicat de Schol.: „Patet haec neque cum verbis poetae congruere, nec, si congruerent, aptam sententiam præbtere“. Falsus sane Schol. in eo, quod miscet μολπήν et ἀλκήν quae juxta posita sunt, sed in reliquis verissime judicat, *σύμφυτος αἰών* ut pár erat ad chorū aetatem i. e. ad senectutem revocando. Ita Soph. quem ipse G. H. laudat, ξυνεῖναι de longo aevo, Oed. Col. v. 7 στέργειν γὰρ αἱ πάθαι με χῶ χρόνος ξυνὼν μαχόσ διδάσκει καὶ τὸ γενναῖον τρέπειν. Non alio sensu insr. v. 147 Iphigeniae sacrificium appellat νεικέων τέκτονας σύμφυτον, scil. Agamemnoni immixta Clytaemnestrae notionē. Pind. Isthm. III, 14 (22) ἀνδρῶν δ' ἀρετὰν σύμφυτον οὐ κατελέγχει, quae scilicet illorum genti virorum inerat. Denique non est quod moneamus, absente inter utramque sententiae partem particula orationis vim multum augeri. Bene igitur factum, quod E. I. Ahrens lectionem sanam et prisca sive testatam ξτι γὰρ θεόθεν καταπνεῖται πειθὰ μολπάν, ἀλκὰν σύμφυτος αἰών, inconcussam in textu posuit et vertit: „Adhuc enim divinitus mihi inspirat fiducia cantum, vires ad canendum cognata aetas“.

Structuram scholiastes, ut vidimus, ita ordinat, ut κύριός εἴμι θεοῖς οὐδὲν δύως Ἀχαιῶν conjungantur, quo facto, quae in medio sunt ξτι γὰρ — αἰών a reliquis separari παρενθετικῶς debent, idque factum ab interpretibus cunctis. Nec tamen opus παρενθέσει. Sententiae enim justo ordine sese excipiunt, et δύως commode ad notionem canendi referri potest, quae in verbis καταπνεῖται πειθὰ μολπάν inest.

In seqq. v. 109 ὅπως Ἀχαιῶν — v. 112 Τευχοῖδ' ἐπ' αἰαν
Schol. M. G. R. V. Ἐλλάδος ἥβαν· τοὺς χρατοῦντας τὴν Ἑλληνι-
κὴν ἥβην καὶ τὴν δμόφρονα περὶ τὰ ταχτικά. λέγει δὲ τοὺς Ἀτρείδας.
Is igitur χράτος ἥβαν junxit et contra dictionis indolem τοὺς χρατοῦν-
τας Ἑλληνικὴν ἥβην interpretatus est. Qui ἥβαν defendit, debet Ἀχαιῶν
διθρονον χράτος, Ἐλλάδος ἥβαν, ξύμφρονα ταγὰν juxta posita statuere,
quod fieri non potest, quia Atridae non possunt dici Ἐλλάδος ἥβα. Loco
auxilium tulit Aristophanes, apud quem Euripides aliis jocose immixtis
haec Aeschylea assert v. 1282 (1317): κύριός εἴμι θροεὺν ὄσιον (ὅς
δῖον cod. Ravennas, quae corruptio verae lectionis ὄσιον vestigium habet)
χράτος αἴσιον ἀνδρῶν — Ὄπως Ἀχαιῶν διθρονον χράτος Ἐλλάδος ἥβαν
— πέμπει. Ad quae Schol. Εὐοιπίδης δὲ ὁμοίως τὰ Αἰσχύλου χορικὰ
μέλη διεσπαρμένα λέγει ἐξ ἄλλων καὶ ἄλλων. Τοῦτο μέντοι ἐξ Ἀγα-
μένονος. Διθρονον δὲ χράτος αὐτόν τε καὶ τὸν Μενέλαον. ἀκμὴν
δὲ τὴν νεότητα· ἔστι δὲ ἀναπόδοτον. — G. H. „Scilicet ἥβαν erant
ἀκμὴν interpretati, ex quo in nonnullis Aristophanis codicibus ad ἥβας
adscriptum est ἀκμῆς, ἰσχύος“. Fluxa apud Aristoph. lectio ἥβα vulg.
— ἥβαν cod. Mutin. contra Ravennas et Venetus ἥβας uterque. — Struc-
tura igitur erit: Ὄπως θούριος ὄρνις πέμπει (sensu pendente) Τευχοῖδ'
ἐπ' αἰαν διθρονον χράτος Ἀχαιῶν, ξύμφρονα ταγὰν Ἐλλάδος ἥβας.
Nempe auspiciorum ductu (πομπῇ) cum suscepta crederetur expeditio,
haec ipsa Atridas misisse dicuntur ad vindictam exigendam. — Ταγή, ut
τάξις de acie in versu laconico ap. Aristoph. Lysistr. 105 ὁ δ' ἐμός γα,
καν ἐκ τᾶς ταγᾶς ἐλση πόκα — sicut τάσσειν ad imperium transfertur
(Hesych. ταγαῖς, ἀρχαῖς, ἡγεμονίαις) et σύμφρονα ταγὰν consentiens
vel conoors imperium Ἐλλανίδος ἥβας.

Obstat tamen syllabae prioris mensura quam longam rhythmus da-
ctylicus requirit, at brevem esse monstrat versus Aristophanis modo al-
latus, nec non reliquaen voces, quae ex simplici radice ΤΑΓ proger-
minant τάξις, τάγμα, προταγή, al. Contra ὁ ταγὸς longam habet

α , utpote ex forma perfecti secundi $\tau\acute{e}\tau\acute{a}g\acute{a}$ nata „qui praepositus est“. Obstant quidem duo loci Homeri et Aristophanis, sed uterque corruptus. Il. ψ, 160 παρὰ δ' οἱ τάγοι ἄμμι μενόντων. Aristarchea haec est lectio, sed adversum habet poetae usum, cui ignotum est δ' τάγος et in hoc ipso rhythmi pede ubique ἀγός adhibetur, ut Il. γ, 231 ἀμφὶ δέ μιν Κοητῶν ἀγοὶ ἡγερέθονται, coll. Il. μ, 61 al. Neque aliter lectus fuit versus ille extra scholam Aristarcheam. Sed lectio vulgata, quae ferebatur παρὰ δ' οἵ τ' ἀγοὶ ἄμμι μενόντων superfluam habet particulam, et si hanc sordein poetae abstergere velis relative intelligendo voces οἵ τ' ἀγοὶ „qui duces sunt“, inusitatam poetae circumlocutionem et verborum θεσιν inducis. Rediit tamen ad vulgatam Imm. Bekkerus. Locus aperte jam ante Alexandrina tempora vitiatus et, nisi fallor, legendus παρὰ δ' οἵ τ' ἀγοὶ ἄμμι μενόντων. Alter locus Aristoph. Equitt. 159 ω̄ τῶν Ἀθηναῖών ταγὴ τῶν εὐδαιμόνων parodiam habet tragicam et jam a Dawesio Miscell. crit. p. 245 est correctus, qui scripsit ω̄ τῶν Ἀθηνῶν ταγὴ κ. τ. λ. In reliquis omnibus salva prosodia, ut Prometh. 96 δ' νέος τάγος μακάρων; Pers. 29 initio anapaesti τάγοι Ηερσῶν; Soph. Antig. 1044 ἀρ' οἰσθα ταγοὺς δύνασ' αὐτὸν λέγης λέγων. Hinc pendet τάγενσαι (---) S. contr. Th. 58 duces constitue, contra ταγοῦχος (υ-υ) i. e. ταγῆν ξχων Eum. 286 Φοασὸς ταγοῦχος ως αὐτῷ ἐπισκοπεῖ. Laudat Godofr. Hermannus Blomfieldium, quod τάγος propter metrum scripsit, subjungit tamen haec: „Adjungenda est altera caussa, non illa levior, quod sententia duces nominari postulat. At non erat scribendum ταγόν, sed accentu tantum immutato τάγαν. Hac uti forma maluit poëta non solum quod magis poetica esset, sed etiam quod longa vocalis aptius responderet antistrophico πύργων“. De metro non est, quod denuo moneamus, cui quidem δ' τάγης et δ' τάγος aequa respondet, nec magni facienda, quam vir praeclarus alteram caussam appellat. Quis enim credat, Atridas, qui modo διθονον χράτος dicti sunt, non potuisse nominari σύμφονα ταγὸν pro σύμφονας ταγούς? Sed mireris, quod nihil ad commendandam formam δ' τάγης addatur. Evidenter ejus nullum novi vestigium

nisi in glossa corrupta Hesych. p. 1839 n. 15 Alberti: *Ταῖης διοικητῆς, προστάτης*, quam Joseph. Scaliger *τάγης* scribendo restituit. Ad eandem formam spectant nomina *μισταγής, διμοταγής, πρωτοταγής* similia, quae ex recentioris aevi scriptoribus collecta sunt in H. Steph. Thes. p. 1261 C ed. Lond.

Altera difficultas in v. 111 ξὺν δορὶ δίκαιοι πράκτορι, quorum vi-
tium metricum ex Aristoph. I. l. tollere studuerunt scribendo ξὺν δορὶ^{χειρὶ} πράκτορι, resistente God. Herm. dum ait: „Scholiastes Aristophanis τὸ δὲ ξὺν δορὶ χειρὶ πράκτορι ξε 'Αγαμένονος, ἐκ τῆς συ-
νεπείας τοῦ κύοις εἴμι Θροεῖν. Aristophanes ista vel minus fida me-
moria citavit vel pro suo arbitrio paullum mutavit. Aeschylum aliud scri-
psisse et libri arguunt et ostendit metrum versus antistrophici. Id fuit ξὺν
δορὶ πράκτορι ποιῶσ“. — Aristophanem neque negligenter citasse ne-
que pro arbitrio mutasse dictionem Aeschylī ex eo manifestum, quod
haec ipsa verba ξὺν δορὶ χειρὶ πράκτορι Schol. ξε 'Αγαμένονος
sumpta testatur. Δίκαιος haud dubie glossa est v. πράκτορι adscripta
neque melior sit dictio, si mutatione simul et transpositione adhibita πρά-
κτορι ποιῶσ inde efficias. Ποάσσεσθαι τι τινα cum sit „exigere ali-
quid ab aliquo“, ut μισθόν, δίκην, facile efficitur πράκτορα i. e. exactorem
sine μισθῷ vel δίκῃ additamento dici et posse et debere, et si tamen
talis vox praeter metrum accedat, glossatoribus eam esse tribuendam. Gl. M.
G. R. V. δίκαιος πράκτορι τῷ δίκην εἰσπραξομένῳ. — Sed ut ad subjectum
redeamus, θούριος ὄρνις impetuosa avis aquila est, οἰωνῶν βασιλεὺς
nostro, ἀρχὸς οἰωνῶν Pindaro dictus Pyth. I. init., et οἰωνῶν βασιλεὺς
opp. βασιλεὺσι νεῶν. Isque duplex ὁ κελαινός, ὁ τ' ἔξοπιν ἀργιτας.
Schol. M. (apud quem ὁ τ' ἔξοπιν) G. R. V. ὁ τ' ἔξοπιν ἀργιτας
ὁ ἔξοπισω λευκός, ὁ ἔστιν ὁ πύγαργος (G. πήλαργος) i. e. caudam al-
bam habens, et facile patet phrasi ὁ τ' ἔξοπιν ἀργιτας veler illud, quod
in voce πύγαργος minus dignum tragica dictione inest. Utrumque aqui-
larum genus distinguit Aristot. H. An. IX. c. 32. p. 274 l. 21 Imm.

Bekkeri ed. minoris, jam Stanlejo laudatus, dum diversa avis illius genera recenset: *Tῶν δὲ αἰετῶν ἔστι πλεονα γένη, ἐν μὲν δὲ καλούμενος πύγαργος . . . ἔνιοι δὲ καλοῦσι νεβροφόρον αὐτὸν . . . ἔτερος δὲ μέλας τὴν χροιάν, καὶ μέγεθος ἐλέχιστος, κράτιστος τούτων . . . καλεῖται δὲ μελανάετος καὶ λαγωφόρος.* Sed adj. ἀργίας incongruum, sive formae insolentiam, sive metrum respicias, cui frustra succurrit Wellauerus, synizesim utriusque postremae syllabae statuendo, qualem Aeschylea dictio non admittit. Scriptura formae legitima est ἀργῆς, unde ἀργῆτος et ἀργάεις. Hinc Pind. Pyth. IV, 5 ἀργάεντι μαστῷ, et Ol. X, 66 ταῦρον ἀργάεντα. Hinc Blomfieldius ἀργᾶς scripsit, sed scribendum ἀργῆς i. e. ἀργάεις, quod cum ΑΡΓΑΙΣ esset, facile in ΑΡΓΙΑΣ abire potuit. — Jam numeri μετάβασις in seqq. dum ex sing. θούριος ὅρης in pluralem φανέντες transit, nec tamen mutare ausim cum Schützio aliisque in οἰωνῶν βασιλεῖς, quia pluralis per disjunctionem praecedentem δὲ κελαινός x. τ. λ. præparatur. Apparuerunt autem ἵκταρ μελάθρων χερὸς ἐκ δορυπάλτου παμπρέπτοις ἐν ἔδραισιν. *Ἴκταρ* recurrit Eum. 952 ἵκταρ ἡμεροὶ Διός, prope Jovem sedentes, et idem vocabulum ab Aeschylo in Edonis adhibitum fuisse, testis Erotianus h. v. p. 28 ed. H. Steph., qui veterum de etymo dubitationes testatur: *οἱ δὲ περὶ Ἰσχόμαχον καὶ Κυδίαν τὸν Μυλασέα ἔγραψαν ἵκταρ. αἴτιον δὲ τούτου η̄ τῆς λέξεως ἄγνοια.* — Derivat eam Timaeus Lex. Plat. p. 149 παρὰ τοῦ ἀφικνεῖσθαι. Ruhnkenius ad h. l. ab ἵκταρ, quod fieri non potest, siquidem in vicinia significat, et obstat etiam proverbialis dictio ap. Platon. Pol. IX, p. 503 C. τὸ λεγόμενον οὐδὲ ἵκταρ βάλλει, de quo Thomas Mag. (p. 188, l. 3. seqq. ed. Ritschel.) ἵκταρ ἀντὶ τοῦ ἔγγυες. Λισχύλος ἵκταρ μελάθρων, ὡς ἔχει τὸ τῆς παροιμίας οὐδὲ ἵκταρ βάλλει, ἐπὶ τῶν ἀποτυγχανόντων λεγόμενον ἐκ μεταφορᾶς τῶν τοξευτῶν τῶν οὐχ' οὖτας τοῦ σκοποῦ τυγχανόντων, ἀλλ' οὐδὲ ἔγγυες βαλόντων. Patet igitur vocem ejusdem radicis esse, cuius est lat. *vicinus*, extinctae in reliquis graecis et in hoc solo adverbio conspicuae.

Xείρ δορύπαλτος manus, ex qua hasta mittitur, dextra est; contra laeva qua clypeus gestatur. Hinc dictiones παρ' ἀσπιδα, παρὰ δόρυ ἄγειν, παρὰ δόρυ καθιστασθαι, ad dextram consistere, similia. — Schol. M. G. (*χερὸς ἐξ δορυπάλτου*) ἐξ δεξιᾶς ὁ ἔστιν εὐσυμβόλως. Eadem R. Iemmatis loco partem Scholii ponens (*ἐκ δεξιᾶς*) ὁ ἔστιν εὐσυμβόλως. Vict. omisit. — *Παυποέπτοις ἐν ἔδραισιν.* M. G. R. V. *παυπρέπτοις* τοῖς βασιλεῖοις, quam sequuti sunt interpp. istud πάυπρεπτον de ornatu columnarum colorumque regio intelligentes. Contra G. H.: „Errant qui Stanlejo duce has παυπρέπτοντος ἔδρας de palatio Agamemnonis intelligunt. Caeli fausta portendens regio est quam dicit chorus. Euripides Herc. fur. v. 596 δονιν δ' ἴδωρ τιν' οὐκ ἐν τοῖσιν ἔδραις. Plura vide apud Spanhemium ad Call. lav. Pall. v. 124. Quod Aeschylus, similiter dixit Ennius apud Ciceronem de Div. I, 48: cedunt de caelo ter quattuor corpora sancta Avium, praepctibus sese pulcrisque locis dant“. Speciosa haec, imprimis versus Ennii, et quod ἔδραι i. e. loci augurales seu in auguriis idonei fausta ad auspicia pertinent. At vero praepetes pulchrique loci sunt ἐπιδεξιοι, in quos alaci volatu deseruntur idque noster verbis *χερὸς ἐξ δορυπάλτου* jam expressit. Nec potest ab aedibus regiis scena ista aquilina removeri, advolant a dextra manu i. e. εὐσυμβόλως et juxta quidem μελαθρα. Quid igitur veri proprius quam eos ex volatu ibi consedisse, ut comederent praeclam. Adest nimurum Calchas et cum regibus quidem, quia eis vaticinatur. Inde concludas cogitari cum cum ducibus ante aedes Agamemnonis in ipso expeditionis apparatus sacra inchoasse, cum portentum istud sicut. Accedit, quod ira Diana in domum regiam fundamento caret, quod poeta ejus vindictae substruere vult, si nexus inter dapes aquilarum deae invisas et regias Atridarum aedes removetur. Nec denique putem πάυπρεπτον de sola coeli regione dextra sive fausta portendente dici. Inest enim vocabulo, quod ad ornatum et splendorem externum spectat, qui, quando regiae aedes simul commemorantur, ad eas necessario pertinet. Locus ipse inter φανέντες et γενναν diversis modis corruptus. Apertam interpolationem

praebent lectiones satis diversae, ex quibus structura efficitur *οἱ* (R.) *φανέντες* . . . *φέροντο* (Fl. Fa. V.). Ejecto relativo *οἱ* et substantivo *φέρμα* in locum verbi *φέροντο* revocato, prodit lectio *βοσκόμενοι λαγινὰν ἐριχύμονα φέρματι γένναν*, sive M. G. B., tradita item edd. criticis. Nam Turnebiana quoque, ex qua G. H. *ἐριχύμονα φέρματα* affert, dativum *φέρματι* habet. Sed jam *φέρματι* otiose additum. Quo enim alio modo nisi *φέρματι* i. e. *gestamine*, seu eo, quod in ventre gerit, *gravida esse* potest leporina illa soboles? *λαγωὸς leporinus*, ut *λιθωὸς* a *λιθος*, deductum a simplici vocabuli forma *λαγός*, quam juxta pleniores *λαγώς*, unde *λαγωός*, habebant Jones. Leporinam sobolem ipsum leporem appellat, monente jam Sch. M. (apud quem solum *λαγίναν*) R. V. *λαγινὰν γένναν, τὸν λαγών.* *Ἐριχύμων* a *κυνέω*, unde *κύημα* et contractione *κύμα*. Hesych. *κύμα ὕδατος, ἐπιδρομὴ βιάται καὶ τὸ ἔτι ἐν τῇ κοιλᾳ, καὶ τὸ γεννώμενον* (add. *ἀντὶ τοῦ*) *κύημα*, et habet Aesch. Choeph. v. 126. Eum. 629 *τροφὸς δὲ κύματος νεοσπόρου.* Hinc (*ἐριχυέμων*) *ἐριχύμων* Gl. M. G. R. V. *ἐριχύμονα· πολυχύμονα* et est haec natura leporum. Oppian. Cyn. III, 521 *ἔξοχα γὰρ τόδε φῦλον . . . πουλυγόνον τελεθεῖ.* — Accedit praeceps illa *μετάβασις* *αὐς ἄλλο γένος.* Schol. M. R. V. *βλαβέντα πρὸς τὸ σημαινόμενον τὸ βλαβέντα.* Spectaret igitur ad *λαγωόν*, quem voci *λαγινὰν γένναν* subesse notat idem Schol. Admitti hoc posset, praegresso autem pleonastico illo dativo, consert haec abrupta ratio ad lectionem sollicitandam. Monet G. H.: „Elegans est Seidleri conjectura *ἐριχυμάδα*, hausta ex eo, quod Hesychius adnotavit *κυμάδας, ἐγκύοντος.* Sed non ausim rejecere *ἐριχύμονα*, quum facile propter sequens *φέρματι* corrumpi potuerit. Et Scholiastes *πολυχύμονα* adscripsit“. Quid vero dativo *φέρματι* fiat? Nempe *φέρμα* non solum passivam habet vim, *quod fertur*, gestamen, sed etiam *activam, quod vel qui fert.* Hinc G. Schwarzius, vir acuti ingenii et multae doctrinae, cum sodalis seminario nostro interesset, legendum proposuit *βοσκόμενοι λαγινὰν ἐριχύμονα φέρματα γένναν*, quod probarem, si de pluribus leporibus sermo esset. Hinc mutato tantum

dativo scribam λαγινὰν ἐρικύμονα φέρματα γένναν. Nata accusativi corruptela ex eo, quod non intelligerent λαγινὰν γένναν et ἐρικύματα φέρματα juxta ponit. Jam vero λαγων ἀπὸ τοῦ νοούμενου non erit intelligendum. Nam φέρματα . . . βλαβέντα naturali ordine jungi vides nec quicquam quod offendat, remanet, nisi audax, sed lyrico conveniens praedicatorum διάσενξις. Amplexus φέρματα Palejus quoque, sed jure irrisus ab Hermanno, quod ad foetus retulerit φέρματα, quos utero mater gestaret. Hos enim ait ex Paleji mente cucurisse, priusquam nascerentur. — Leporem autem gravidam βλαβέντα ait λοισθίων δρόμων, deceptam ultimo cursu. βλάπτεσθαι cum genitivo analogiam habet ad ἀμαρτάνειν τινός. Frustra nisa est cursu aquilarum impetum vitare. Nec credam, quae Hermanni sententia est in censura Paleji, φέρμαti si recipiatur, λοισθίων δρόμων legi debere. Fundum habet dictio Homericum, quem jam Stanlejus monstravit. Od. α, 195: ἀλλά νυ τόν γε θεοὶ βλάπτονται κελεύθον, collato Theogn. v. 111, νόον βεβλαμμένος ἔσθλον, quod infra v. 1641 σώφρονος γνώμης ἀμαρτεῖν dicitur. Idem tamen minus bene vertit: *impedita*, quo minus ultimum cursum conficerent (scr. conficeret). Non enim cursum *confidere*, sed cursu *effugere* voluisse leporem cogites necesse est. G. H.: „Non dicit autem λοισθίων δρόμων de postremo ante partum cursu, sed ut significetur quum iam in eo esset ut effugeret Iepus impetum aquilarum. Resertur enim augurium ad captam post diuturnum bellum Trojam, sperantibus Trojanis non simulato reditu vela dedisse Graecos“. Haec leporis aquilatum unguibus jam fere elapsae et Trojanorum abscessu Graecorum se jam deliberatos credentium aliena sunt a nexu sententiae. Non enim illa erat animalculae gridae conditio, ut duarum aquilarum impetu agitata effugium haberet aut se habere credere posset, et omnis vis comparationis in eo nititur ut foetus ejus in utero latentis dilaceratio ad urbis disruptionem et incolarum in ea conditorum necem referatur. Quod vero diversam aquilae utriusque indolem spectat, Stanlejus jam intellectit, eam ad diversam utriusque Atridae ingenium referri, nigram (χαλαμόν) eam

esse, quae μελανάτερος dicatur, laudatam ab Homero, dum Achillem ei comparat Il. φ, 252:

*Αἰετοῦ οἷματ' ἔχων μέλανος τοῦ θηροτῆρος,
Οσφ' ἄμα κάρτιστός τε καὶ ὥκιστος πετεηνῶν.*

In hac igitur a vate Agamemnonis imaginem agnosci et interpretando monstrari potuisse manifestum est. Diversa ratio πυγάργου. Non equidem credam, quod Stanlejus refert, qui, nescio qua experientia doctus, πύγαργον „ad Venerem proclivem“ pronunciat, ut ejus imagine Menelaus designetur tanquam imbellis et uxorius. Contra Aristoteles l. l. de πυγάργῳ: πέτεται δὲ καὶ εἰς τὰ ὅρη καὶ εἰς τὴν ὕλην διὰ τὸ θάρσος. Nec Menelaus, quamquam fratre in bello minor, carpitur a poeta nostro, qui utrumque fratrem antea exhibuit aequali animo ad bella meantem v. 48, μέγαν ἐκ θνυοῦ κλάζοντας Ἀρην. Cum autem audaciae et vigoris palma inter aquilas nigro deferretur, isque venatorum acerrimus jam Homero esset praedicatus; sequitur, reliquas aquilarum species, quarum quinque Aristoteles recenset, huic vi et dignitate cessisse, ut Agamemnoni cessit Menelaus. Ceterum indolem debiliorem πύγαργος eo quoque prodit, quod non solis, ut nigra, animalibus vescatur iis, quae sanguinem calidum habent, sed pisces quoque captet et devoret. Nec omittendum, quod plumae versus eaudam ei in actatis progressu albescant. Jam igitur concinnitas augurii patet. Sunt duae aquilae, duo Atridae, αἰετοὶ οἰωνῶν βασιλεῖς, Atridae populorum reges, aquilarum altera robore et impetu potior, eadem Atridarum indoles. Porro imago gravidae leporis ad urbem Priami populosam, illius dilaceratio ad hujus excidium referri a vate et potuit et debuit. Denique ἐρικύμονα φέρματα dicta lepos largum sobolis numerum utero gestasse cum innuatur, inde Calchas simul concludit, Trojam χρόνῳ, post multum temporis, captum iri, usus eodem augurii artificio, quod apud Homerum adhibuisse dictus est Il. β, 818, ad cuius rationem a nostro omnis scena est disposita. Ibi enim cum exercitui in Aulide congregato

augurium simile fieret, annorum numerum Calchas expeditionis ex passeris pullorum numero definiebat, quos octo draco in exercitus conspectu comederat adjecta insuper matre. Hinc enim novem exercitui bellorum anni, et decimo Trojae direptio denuntiabatur, idque τέρας dixit v. 325 ὄψιμον, ὄψιτελεστον, οὐ κλέος οὐποτ' ὀλεῖται, i. e. non irritum erit, sed eventu in omne aevum gloriosum, idque ipsum, quod Homerus ὄψιμον dicit et adjecto ὄψιτελεστον accuratius explicat, in Aeschyleo v. 123 χρόνῳ μὲν ἀγρεῖ continetur. Nempe in Homericō augurio passeris pullorum numerus vati ad expeditionis annorum numerum accurate definiendum viam aperiebat, in Aeschyleo autem numerus peremptorum pullorum indicari non potuit ideoque nec expeditionis anni definiri poterant. Hoc tantum constabat multos fuisse, eoque multos fore expeditionis annos. Haec igitur interna utriusque augurii concinnitas nobis permittit, ut totam Aeschyli scenam ad Homericā dispositam esse statuamus, quamvis, quae est lyricae atque epicæ poeseos diversitas, illa plurima rei gestæ momenta leviter tantummodo indicet. Hinc concludas, ut apud Homerum in Aulide, ita apud Aeschylum Argis, ibi ad aras deorum, hic ante aedes regis Jovisque ἔρωτον aram duces fuisse congregatos, ut sacra diis pro felici expeditione offerrent, iisque ipsis locis auguria illa intervenisse. Ad rem fecit, quod notat G. H., in anaglypho opere, cuius delineationem Böttigerus (Amaltheae Vol. 1.) assert et p. 48 explicat, et aquilam exhiberi illam, quac lepores laceret et serpentem, quae passerum nido inhiet. Inerat tamen diri aliquid in hac innocui animalis ejusque gravidi dilaceratione miseranda, qua ipsarum aedium regalium splendor maculabatur. Hinc cum laetis simul tristia augurium portendere videbatur, quae Calchas non reticuerat, et quae etiam nunc chori animum movent. Itaque et stropham et antistropham et epodium versu terminat:

Αἴλιον, αἴλιον εἰπε· τὸ δ' εὖ νικάτω.

v. 122—137:

Κεδρὸς δὲ στράτουαντις, ἴδων δύο λήματα, δισσοὺς

Ἄρειδας μαχίμους, ἐδάη λαγοδαττας

πομποὺς ἀρχάς,
 οὗτω δ' εἶπε τεοφάζων·
 χρόνῳ μὲν ἀγρεῖ
 Πριάμου πόλιν ἔδε κέλευθος,
 πάντα δὲ πύργων
 κτήνη πρόσθετα δημιοπληθέσι
 μοῖρ' ἀλαπάξει πρὸς τὸ βίαιον.
 οἷον μή τις ἄγα θεόθεν κνεφάσῃ προτυπὸν στόμιον μέγα Τρολας
 στρατωθέν. οἴκῳ γὰρ ἐπιφθονος Ἀρτεμις ἀγνή
 πτανοῖσιν κυσὶ πατρός,
 αὐτοτόκον πρὸ λόχου μογερὰν πτάκα θυμένοισιν·
 στυγεῖ δὲ δεῖπνον αἰετῶν.
 αἴλινον, αἴλινον εἶπε, τὸ δ' εὖ νικάτω.

Inest augurii explicatio, quam Calchas canit, *οἰωνοπόλων* δχ' ἄριστος, (Hom. Il. α, 69) qui vates exercitum comitabatur, eoque στρατόμαντις dicitur h. l., item apud Hom. I. l. *νήεσσ' ἡγήσατ' Ἀχαιῶν* Ιλιου εἴσω ἦν διὰ μαντοσύνην. Is igitur vaticinio insignis (*χεδνὸς*) hoc primum Achaeis Trojam profecturis artis specimen edidit, aquilarum dapes ad Trojam ab Atridis capiendam referens: sed ἴδων δύο λήμασι δισσοὺς Ἀτρεΐδας μαχίμους, vitiosa dictio. Nimirum iidem Atridae non possunt eodem vocabulorum nexu δύο et δισσοὶ dici. J. Franzius δύο λήμασι δισσοὺς (duo animis duplices Atridas) praegnantem dictionem nominat, quae nobis quidem prorsus nulla est. Alteram vocem omisit Stanlej., vertens: dum vertit *animis geminos* Atridas. Nec multum proficias, si sequaris Canterum, qui ait „videtur scribendum δισσοῖς“, aut Lobeckium, qui ad Soph. Aj. 151 δύο λήμασι πιστοὺς proponit. Elegantem hanc conjecturam nominat G. H., ut est „in locis similibus Pers. 56 τοξονλκῶ λήματι πιστοὺς, Simonidis Epigr. 38 εὐτόλμῳ ψυχᾶς λήματι πειθόμενοι, quod Thucydides II, 39 dixit πιστεύοντες τῷ ἀφ' ἑαυτῶν εὐψύχῳ“. Num vero apta huic nostro loco? Haud credo. Etenim

id in aquilarum dapibus ad Atridarum expeditionem referendis spectari non debebat, Atridas animo suo *confisos* fuisse, sed eodem tendisse utrumque, quippe qui *σύμφρονα ταγὰν* efficiebant, quamvis diversa indole. — Perspexit hoc ipse G. H. dum notat: „*Δισσοὺς* si verum est non *geminos*, ut verterant, sed *diversos* significare dixi ad Soph. El. v. 635. Videri autem potest Aeschylus diversitatem eam ducum intellexisse, qua Plato in Convivio p. 174 C. ex Homero Agamemnonem *διαφερόντως ἄγαθόν*, Menelaum autem *μαλθακὸν αἰχμητὴν* dicit“. Hinc Wellauerus in L. Aesch. *δισσοὺς* in hoc loco *dissidentes* vertit. Nimirum *δισσοὶ duplex* non ipsum *diversus vel dissidens* significat, sed *λήμασι δισσοὶ* sunt *animis duplices* eoque ipso *diversae indolis*. Manet tamen incongrui aliquid et superflui in junctura vocum *δύο δισσοὺς* ad idem nomen relatarum. Pergit G. H. „non male conjiciat quis *δύο λήματα, δισσοὺς Αἰρείδας*“, quod verum equidem puto. Eodem modo *ἐκ παραλλήλου posita* sunt praecedentia *διθρονον κράτος, σύμφρονα ταγὰν* et *λαγινὰν ἐρικύμονα φέρματα γένναν*, apertumque *λήματα* in *λήμασι* eadem de causa corruptum fuisse, qua *φέρματα* in *φέρματι* abierat, quia nimirum librarii praedicata juxta posita non intelligerent. *Λῆμα* non quidem, ut G. H. vult, *de ipsa persona*, sed ita tamen dicitur ut *personae loco* ejus voluntatem et indolem expressam habeamus ut in locis ab Hermanno allatis Pind. Pyth. III, 42 *ἔσχε τοιαύταν μεγάλαν ἀάταν καλλιπέπλου λῆμα Κορωνίδος*. Eur. Iph. Aul. v. 1422 *ῳ λῆμ' ἄριστον, οὐκ ἔχω πρὸς τοῦτ' ἔτι λέγειν, ἐπεὶ σοι τάδε δοκεῖ* et al.

Additur: *Ἐδάη λαγοδαίτας πομπούς τ' ἀρχάς*. Codd. *ἀρχὰς* et *ἀρχοὺς* praebent. Prius indoli dictionis magis congruum; *ἀρχαὶ enim, magistratus*, ad personas seu proceres transfertur et *πομποὺς ἀρχὰς* dixit *ἀρχηγέτας πομπῆς*, nec tamen *πομπῆς ἀρχὰς* scribas. Nam *πομπὸς* adjectivo sensu dictum, ut infra v. 290 *ἥγειρεν ἄλλην ἐκδοχὴν πομποῦ πυρός*, i. e. *προποιητοῦ*. Sed dubitationem movet copula *τε*, quae juxta ponit *λαγοδαίτας* et *πομποὺς ἀρχὰς*, ut dicatur Calchas

δαῆναι, perspexisse, et leporum epulatores et expeditionis ductores principes, cum tamen utramque notionem eadem sententia comprehendere debet. Agitur enim de conclusione, quae ex Atridarum et aquilarum congrua indole a vate deducitur. Accedit, quod hoc modo **δαῆναι** cum accusativo personae struitur, **δαῆναι τινα**, quod num graece dicatur equidem dubito. Cum genitivo personae junxit Homer. Od. τ, 325 πῶς γὰρ ξμεῦ σὺ ξεῖνε **δαῆσεαι**, et cum accusativo rei in **δεδαηκότες ἀλκήν**, Od. β, 61. Est quidem cum accns. pers. sed sensu diverso coque activo Od. ζ, 233 δν "Ηφαιστος δέδαεν (docuit) καὶ Παλλὰς Ἀθήνη. Nec aliter se habet Od. π, 316 ἀλλ' ἦτοι σε γυναικας ἐγὼ δεδάασθαι ἄνωγα i. e. perscrutari. Absque casu **δαῆναι** est cognosse, scire. Il. β, 290 δφρα **δαῶμεν**. Itaque omissa copula struendum puto: ἐδάη λαγοδαίτας εἶναι πομποὺς ἀρχάς. Nam cum Atridam utrumque diversa indole cum diversa aquilarum natura conferret, perspexit, leporis epulatores expeditionis esse duces, quod ante dixerat **Ἀχαιῶν διθρονον κράτος πέμπει θούριος δρυς**.

V. 125 **Οὗτω δὲ εἴπε τεράξων.** Schol. M. G. R. V. **τεράξων** τὰ τερατα διηγούμενος explicans portentum. G. H. „Pro τεράξων scripsi τεράξων. V. Etym. M. p. 737, 11“. Nempe in voc. **σφαδάζειν** l. 22. **Ιστέον** δὲ δτι τὸ σφαδάζειν καὶ ματάζειν καὶ βοράζειν καὶ τεράζειν ἔχει τὸ προσγεγραμμένον. Rationes addit, quia ε ματαῖζειν et σφαδαῖζειν contracta sunt, eoquo non ut ἀρπάσω, ἔτοιμάσω alia breve α habent, sed φύσει μαχρόν, nempe subjuncto + productum. Mirum quod neque G. H. neque aliis notavit, legi hoc, nempe **τεράξων** cum iota subscr. in Cod. Guelf. Erit igitur idem, ni fallor, in M. quoque, ex quo ille descriptus est. — **Χρόνῳ μὲν ἀγρεῖ Ηρ.** π. tempore i. e. longum post tempus et capit pro capiet, ut de re non dubia. **Ἀγρεῖν**, venando (ἀγρα) capere, concinne dictum, quia augurium faciunt αἰετοὶ Θηρητῆρες. Rejiciendum igitur αἰρεῖ, ab Elmslejo ad Eurip. Med. 888 propositum, a Blomfieldio probatum, quod siquidem in libris appareret,

glossa genuinae lectionis habenda esset. *"Ἄδε κέλευθος,* haec expeditio, i. e. exercitus ad hanc viam, hoc iter se accingens.

V. 127—29. *Πάντα δὲ πύρων κτήνη πρόσθε τὰ δημιοπληθῆ μοῖρον ἀλαπάξει πρὸς τὸ βίαιον.* — *Μοῖρα,* fors, quam scilicet illa expeditio inferet Trojanorum urbi, diripiet *πάντα πύρων πρὸς τὸ βίαιον*, violenti modo, i. q. *βίαιως*, ut Prometh. v. 212 *πρὸς τὸ καρτερὸν* i. q. *καρτερῶς*. Ad *κτήνη* recte Schol. M. R. V. *κτήνη· κτήματα.* nec audie-
dus Palejus, qui ad *pecudes* refert, quarum in urbe capta nulla ratio,
et portenti sere instar, quod *πύρων κτήνη πρόσθε* intelligit, quae *ante*
urbem pascantur. Corruptela manifesta est vocum *πρόσθε τά*. Stan-
lejus verterat: „omnes vero (intra) murorum (ambitum) opes, quibus
ante populus abundabat, fatum vi diripiet“. Sed *πρόσθε*, extra stru-
cturam vocum *τὰ δημιοπληθῆ* positum, ad *ἀλαπάξειν* referri deberet, quod
sieri nequit, siquidem non *ante* urbis opes diripiuntur, nec prius quam urbs
capta fuerit, neque *πύρων κτήνη moenium* opes esse possent opes
moenibus urbis inclusae. Qui *πρόσθε τὰ* defendunt, posita statuerunt
πρόσθε τὰ δημιοπληθῆ pro *τὰ πρόσθε δημιοπληθῆ*, et mireris in his
G. H. quoque inveniri, qui quidem, si rejicit *πρόσθε τά*, facit hoc, quod
sententia frigida sit: „quia *πύρων κτήνη* si antea dicuntur populi Tro-
jani fuisse, tam nihil id ad indicandam opulentiam consert, ea ut minui
potius videatur“. Is igitur *κτήνη πρόσθε* pro *κτήνη πρόσθε ὄντα* vel
ὑπάρχοντα intellexit, cui deinde supplementi causa *τὰ δημιοπληθῆ* sub-
jungeretur. — E diversa libr. scriptura *πρόσθε τά*, *πρόσθετὰ* et *προσ-*
θετὰ facile *πρόσθετα* efficias, quod Pauvius primus fecit, qui vertit: in
turribus et aedibus *reposita*, urbis aedibus acquisita; sed *πρόσθετον* est,
quod *adpositum* fuit et opes non *apponi* turribus, sed condi in eis di-
cuntur. Porro dicitur de rebus quae extra vel juxta adduntur, ut capilli *ad-*
dilitii, nec poterit dici de opibus in turribus conditis, ubi de universae civitatis
opibus dicendum erat. — Invertit dictionem scribendo *πρὸς δὲ τὰ* H. L.
Ahrens. Notat J. Franzius „id fortasse melius esse quam si quis πρόσ-